[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  244/2011

SÚMULA:
Acrescenta parágrafo ao artigo 2º da Lei nº 6.315 de 24 de outubro de 1995, que instituiu o Programa Saúde da Família.
SALA DAS SESSÕES,   16 de junho de 2011.

ELOIR VALENÇA

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                         /2011

SÚMULA:
Acrescenta parágrafo ao artigo 2º da Lei nº 6.315 de 24 de outubro de 1995, que instituiu o Programa Saúde da Família.
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. 1º
O artigo 2º da Lei nº 6.315 de 13 de outubro de 1995, que instituiu o Programa Saúde da Família, passa a vigorar acrescido de um único parágrafo com a seguinte redação:

“Art. 2º  . . .
Parágrafo único.  Quando o cadastramento ou os indicadores socioeconômicos de saúde apontarem pessoa com sessenta anos ou mais, incluir-se-á na equipe multiprofissional um técnico em cuidados com a pessoa idosa.”
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   16 de junho de 2011.

ELOIR VALENÇA

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº                         /2011

JUSTIFICATIVA

A Lei de que trata o presente Projeto de Lei instituiu o Programa Saúde da Família no Município de Londrina.

Entretanto, não estão previstos na legislação cuidados específicos com os idosos.

Sabe-se, no entanto, que o número de idosos no Brasil vem aumentando consideravelmente, fazendo-se necessária a individualização dos cuidados e tratamentos desses entes que tanto fizeram pela nação.

Atualmente a grande maioria das famílias não tem tempo para cuidar de seus idosos por trabalharem o dia todo, sendo necessária a contratação de técnicos em cuidados de idosos.

Ocorre, porém, que as famílias cadastradas no Programa Saúde da Família não possuem condições para realizar tal contratação, fazendo-se necessária a inclusão da referida categoria na equipe multiprofissional.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,   16 de junho de 2011.

ELOIR VALENÇA

VEREADOR

[image: image1.wmf]